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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger. 

Lovforslagets administrative konsekvenser. 
Statens jordlovsudvalg blev oprettet med hen- 

blik på administration af lovgivningen fra 1919 om 
oprettelse af statshusmandsbrug. I tilknytning til 
jordlovsudvalget opbyggedes efterhånden et sekre- 
tariatskontor, statens jordlovsudvalgs administra- 
tionskontor. 

Statens jordlovsudvalgs oprindelige opgaver er i 
dag reelt bortfaldet, men visse nye opgaver er i 
tidens løb henlagt til institutionen, herunder navn- 
lig 1. instans afgørelser vedrørende landbrugslo- 
vens erhvervelsesregler samt indstillinger til matri- 
keldirektoratet i sager vedrørende udstykning, 
sammenlægning og nedlægning af landbrugsejen- 
domme. Endvidere er en række opgaver efter land- 
brugsstøttelovgivningen henlagt til »statens jord- 
lovsudvalg«, idet det dog helt klart har været for- 
udsat, at der herved sigtedes til administrations- 
kontoret, og at selve jordlovsudvalget ikke skulle 
behandle sager inden for disse områder, hvad ud- 
valget da heller ikke har gjott. 

Da jordlovsudvalgets historisk betingede opbyg- 
ning således ikke længere harmonerede med den 
faktiske situation, omdannedes statens jordlovsud- 
valgs administrationskontor pr. 1. juli 1982 til et 
jordbrugsdirektorat, som har fået til opgave at 
administrere den del af lovgivningen, som hidtil er 
blevet administreret alene af jordlovsudvalgets 
administrationskontor. Oprettelsen af jordbrugsdi- 
rektoratet havde ingen konsekvenser med hensyn 
til selve udvalgets opgaver, der som hidtil vareta- 
ges af udvalget, med sekretariatsmæssig bistand af 
jordbrugsdirektoratet. 

En mere vidtgående reorganisering af jordlovs- 
administrationen, herunder omdannelse af statens 

. jordlovsudvalg til et rådgivende organ, har været 
overvejet, men man har besluttet indtil videre ikke 
at søge gennemført en sådan reorganisering. 

Med nærværende lovforslag foreslås derfor ale- 
ne visse mindre ændringer, bl.a. at ansvaret for 
arealadministrationen, herunder jordfondens køb 
og salg, som hidtil har påhvilet statens jordlovsud- 

valg med dettes administrationskontor, fremover 
formelt skal påhvile jordbrugsdirektoratet, idet det 
forudsættes, at administrationen vil ske i nært . I ' 
samarbejde med jordbrugskommissionerne. Den 
hidtidige bevillingsinæssige praksis for jordfondens 
arealerhvervelser og afhændelser forudsættes i øv- 
rigt opretholdt. 

Endvidere foreslås indført en aldersgrænse på 
70 år for medlemmer af jordlovsudvalget og jorø- 
brugskommissionerne, ligesom udvalgets funkti- 
onsperioder foreslås fastsat til 4 år. 

Ombudsmanden har over for landbrugsministe- 
riet i en afgørelse om det rådgivende udvalg ved- 
rørende lov om udlån til yngre jordbrugere udtalt 
kritik af et personsammenfald ved landbrugsmini- 
steriets repræsentation i dette udvalg og sagsbe- 
handlingen i departementet. For så vidt angår sta-, 
tens jordlovsudvalg var det imidlertid en forudsæt- 
ning for den i 1975 etablerede ordning, hvorefter 
landbrugsministerens kompetence i erhvervelsessa- 
ger blev delegeret til et organ uden for det ministe- 
rielle system, statens jordlovsudvalg, at landbrugs- 
ministeriet gennem sin repræsentation i udvalget 
kan tilføre dette juridisk og administrativ viden 
om landbrugsloven, og at der kan sikres ministeri- 
et en vis indseende' med de afgørelser, der træffes 
af udvalget. 

Der foreslås derfor ingen ændring i den nuvæ- 
rende praksis. 

Som det fremgår af det fremsatte forslag om 
ændring af jordfordelingsloven, påtænkes det at 
lade jordbrugskommissionerne, hvis formænd ud- 
peges blandt jordlovsudvalgets medlemmer, overta- 
ge jordfordelingskommissionernes opgaver. I for- 
bindelse med visse tilpasninger i bekendtgørelsen 
om jordbrugskommissionerne agter man at reduce- 
re antallet af jordbrugskommissioner fra det nuvæ- 
rende 18 til 12, svarende til antallet af amtskom- 
muner (med en fælles kommission for hovedstads- 
området). Landbrugsministeriet forudsætter i den- 
ne forbindelse, at der som formand for den enkelte 
jordbrugskommission normalt kan udpeges en 
person med bopæl i det pågældende amt. 


